
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 «Саратовский государственный  

технический университет 

имени Гагарина Ю.А.» 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

  

          16.06.2017 №  434-П   

г.Саратов 

 

Об исполнении предписания 

ГУ МЧС России по Саратовской области 

 

 

 В целях устранения  нарушений требований пожарной безопасности 

отмеченных в предписании № 342/1/1 от 06 июня 2017г отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по городу Саратову ГУ МЧС России 

по Cаратовской области  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

Руководителям институтов, филиалов и колледжей в составе университета: 

1.Взять на контроль исполнение предписания № 342/1/1  от 06 июня 2017г. 

2.Запланировать на 2018г. выделение финансовых средств на устранение 

нарушений требований пожарной безопасности. 

3.Провести анализ исполнения предписания № 916/1/1 от 30 ноября 2016г и 

предоставить проректору по АХР Карпецу В. А. объяснительные записки по 

причинам и условиям неисполнения данного предписания. 

4.Назначить своим приказом (распоряжением) ответственных лиц за 

выполнение противопожарных мероприятий указанных в предписании                   

№ 342/1/1 от 06 июня 2017г (Приложение № 1) и предоставить  до 22.06.2017г. 

в отдел ГО и ЧС данные приказы (распоряжения). 

5.Подготовить планы мероприятий по устранению нарушений требований 

пожарной безопасности, с указанием сроков и ответственных лиц за каждое 

мероприятие. До 30.07.2017г. планы предоставить в отдел ГО и ЧС. 

6.До 01.10.2017г. предоставить в отдел ГО и ЧС документы подтверждающие 

исполнение пунктов предписания № 342/1/1 от 06 июня 2017г . 

 

 



 2 

7.В случае неисполнения пунктов предписания до 01.10.2017г. предоставить 

объяснительные записки проректору по АХР Карпецу В. А.  

8.Ответственность за исполнение предписания № 342/1/1 от 06 июня 2017г по 

университету возложить на главного инженера Видинеева А.А.   

9.Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по АХР       

Карпеца В. А. 

 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                      И.Р. Плеве 

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Дата согласования:   

   

   

   

   

__________________ Проректор по АХР __________ В. А. Карпец 

__________________ Главный инженер __________ А. А. Видинеев 

__________________ 

Начальник  

отдела ГО и ЧС __________ А. В. Андрющенко 
 



 4 

 

 

Приложение № 1  

ПРЕДПИСАНИЕ  N 342/1/1 

об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по 

предотвращению угрозы возникновения пожара 

 
№ п/п Мероприятия по устранению выявленных 

нарушений 

Пункт 
(абзац пункта) 
нормативного акта и 
нормативный акт, 
требования которого 
нарушены 

Срок 
устранени
я 
нарушени
й 

Отметка 
о 

выполне
нии 

 

1.  Корпус №1 ул. Политехническая, д. 77  

На кровле здания корпуса № 1 частично 

отсутствует ограждение, предусмотренное 

проектом 

 

п. 24 Правил 
противопожарного 
режима в РФ (утв. 
постановлением 
Правительства РФ от 
25 апреля 2012 г. № 
390) 

01.11.2017  

2.  Корпус №1 г. Саратов,  

ул. Политехническая, 77 , Секция-2. 

Для отделки стен лестничной клетки, ведущей с 

1-го этажа на 4-й применены материалы (МДФ 

и пластиковые панели) с более высокой 

пожарной опасностью, чем Г1, В1, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

3.  Для отделки стен и потолка фойе первого этажа 

применены материалы (деревянные панели) с 

более высокой пожарной опасностью, чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009  

01.11.2017  

4.  Корпус №1 г. Саратов,  

ул Политехническая, 77 , Секция-3. 

 Для отделки стен лестничной клетки боковой 

эвакуационной лестницы между 1 и 2, 2 и 3, 3 и 

4 этажом применены материалы (пластиковые 

панели) с более высокой пожарной опасностью, 

чем Г1, В1, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

5.  Для отделки стен коридора в подвале 

применены материалы (деревянные панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  



 5 

6.  Для отделки стен коридора на 2-м этаже 

применены материалы (пластиковые панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2   

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

7.  В коридоре 2-го этажа ликвидировано 

естественное освещение (в торце коридора 

устроен кабинет) 

подп. «е» п. 23 
Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

8.  В коридоре 3-го этажа отсутствует 

естественного освещения  

подп. «е» п. 23 
Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

9.  В коридоре 4-го этажа ликвидировано 

естественное освещение (в торце коридора 

устроен кабинет) 

 

подп. «е» п. 23 
Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

10.  Корпус №1 г. Саратов,  

Ул. Политехническая, 77 , Секция-4. 
Для отделки стен холла на 4-м этаже между 2 и 

4 секцией применены материалы (пластиковые 

панели) с более высокой пожарной опасностью 

чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

11.  Для отделки стен коридора на 2-м этаже 

применены материалы (деревянные панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

12.  Для отделки стен холла на 2-м этаже между 2 и 

4 секцией применены материалы (деревянные 

панели) с более высокой пожарной опасностью 

чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

13.  Корпус №1 г. Саратов, ул. Политехническая, 

77 , Секция-5. 

Для отделки стен коридора на 1-м этаже 

применены материалы (пластиковые панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009  

01.11.2017  

14.  Для отделки стен лестничной клетки запасной 

эвакуационной лестницы между 1 и 2, 2 и 3, 3 и 

4 этажом применены материалы (пластиковые 

панели) с более высокой пожарной опасностью, 

чем Г1, В1, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009  

01.11.2017  



 6 

15.  Корпус №1 г. Саратов, ул Политехническая, 

77 , Секция-7.   
Отсутствует ограждение на кровле здания, 

предусмотренное проектом 

п. 24 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

16.  Для отделки стен коридоров секции №7 на 1, 3, 

4 этажах применены материалы (пластиковые 

панели, МДФ) с более высокой пожарной 

опасностью, чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, 

Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

17.  Отделка тамбура выхода (в столовую) потолок, 

стены выполнена пластиковыми панелями с 

более высокой пожарной опасностью, чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25*СНиП 21-01-
97*, п.2 ч.1 ст.6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

18.  Произведено изменение объемно 

планировочного решения коридора 1-го этажа 

здания, в результате которого на путях 

эвакуации из столовой устроен гардероб и склад 

п.  33 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

19.  Корпус №1 г. Саратов, ул. Политехническая, 

77, Секция-9. Отсутствует ограждение на 

кровле корпуса 

п. 24 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации, п.2.8 
СНиП 2.01.02-85, п. 
8.11 СНиП 21-01-97*, 
ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. ст. 
6 ФЗ от 22.07.2008 
№123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

20.  Для отделки стен входного тамбура в актовый 

зал применены материалы (пластиковые 

панели) более высокой пожарной опасностью 

чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

21.  Для отделки стен коридоров подвала, 2-го, 3-го, 

4-го, 5-го этажей применены материалы 

(пластиковые панели) более высокой пожарной 

опасностью чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, 

Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

22.  Для отделки стен коридора кафедры 

физкультуры применены материалы 

(пластиковые панели) более высокой пожарной 

опасностью чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, 

Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  



 7 

23.  Корпус №4 ул. Политехническая, д. 77 

Для отделки стен коридора в цокольном этаже 

применены материалы (пластиковые панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

24.  В коридоре 1-го этажа ликвидировано 

естественное освещение  

подп. «е» п. 23 
Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации, п. 1.158* 
СНиП 2.08.02-89*. 
ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. ст. 
6 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

25.  Для отделки стен коридора на 2-м этаже 

применены материалы (пластиковые панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

26.  Для отделки стен коридора на 3-м этаже 

применены материалы (пластиковые панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

27.  В коридоре 3-го этажа без естественного 

освещения отсутствует дымоудаление 

подп. «е» п. 23 
Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации, п. 1.158* 
СНиП 2.08.02-89*. 
ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. ст. 
6 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

28.  Корпус №2 ул. Политехническая, 77 

 В створах главного выхода из здания 

установлены раздвижные автоматические двери 

п. 33 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

29.  Для отделки стен и потолка фойе  1 этажа  

применены материалы (пенопластовая плитка, 

пластиковые панели) с более высокой пожарной 

опасностью, чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, 

Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  



 8 

30.  Поэтажные коридоры 2, 3, 4 этажей длиной 

более 60 метров не разделены 

противопожарными перегородками 2 типа с 

дверьми на отсеки, длина которых не должна 

превышать 60 метров 

п. 4.8 СНиП II-Л.2-
72*, п. 4.24 СНиП 
2.01.02-85, п. 6.26 
СНиП 21-01-97, ч.4. 
ст. 4, п. 2 ч. 1. ст. 6 
Федерального закона 
от 22.07.2008 № 123-
ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

31.  Корпус №7 ул. Политехническая, 77 

Поэтажные коридоры 2 этажа длиной более 60 

метров не разделены противопожарными 

перегородками 2 типа с дверьми на отсеки, 

длина которых не должна превышать 60 метров 

п. 4.8 СНиП II-Л.2-
72*, п. 4.24 СНиП 
2.01.02-85, п. 6.26 
СНиП 21-01-97, ч.4. 
ст. 4, п. 2 ч. 1. ст. 6 
Федерального закона 
от 22.07.2008 № 123-
ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

32.  Разные по функциональному назначению 

помещения (лаборатория и складское 

помещение «Гараж») не разделены 

противопожарными преградами 

п. 3.8 СНиП 2.01.02-
85, п.5.14* п. 7.4 
СНиП 21-01-97 ч.4. ст. 
4, п. 2 ч. 1. ст. 6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

33.  Корпус №5 ул. Политехническая, д. 122 

Отсутствует ограждение на кровле здания 

п.2.8 СНиП 2.01.02-
85; п. 8.11 СНиП 21- 
01-97*, ч.4. ст. 4, п. 2 
ч. 1. ст. 6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

34.  Для отделки стен коридора на 1-м этаже 

применены материалы (деревянные панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

35.  Для отделки стен коридора на 2-м этаже 

применены материалы (деревянные панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

36.  Для отделки стен коридора на 3-м этаже 

применены материалы (пластиковые панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2   

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  



 9 

37.  Для отделки стен коридора на 4-м этаже 

применены материалы (пластиковые панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

38.  Профессионально-педагогический колледж 

СГТУ ул. Сакко и Ванцетти, д. 15  

Гаражные боксы на территории не оборудованы 

автоматической системой пожарной 

сигнализации 

п. 4 таблица 1 НПБ  
110-03, п. 2 ч. 1 ст. 6, 
ч. 4 ст. 46, 54, 83, 91, 
103 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123 «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности»,  п. А.4 
Табл. А.1 п. 9 СП 
5.13130.2009 
 
 

01.11.2017  

39.  Корпус №1 ул. Сакко и Ванцетти, д. 15 

 Не проведена проверка качества состояния 

огнезащитной обработки деревянных 

конструкций чердака корпуса (проводиться не 

реже 1 раза в год) 

п. 21 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

40.  Отсутствует ограждение на кровле корпуса п.2.8 СНиП 2.01.02-
85; п. 8.11 СНиП 21-
01-97*, ч.4. ст. 4, п. 2 
ч. 1. ст. 6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

41.  В коридоре подвала без естественного 

освещения отсутствует дымоудаление 

подп. «е» п. 23 
Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации, п.2.18 
СНиП II-Л.2-72; п. 
1.158* СНиП 2.08.02-
89*; ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

42.  В проеме перехода соединяющего корпуса №1 и 

№2 со стороны корпуса №1 отсутствует 

противопожарная дверь 2-го типа 

п. 1.15 СНиП 2.08.02-
89*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

43.  Корпус №2 ул. Сакко и Ванцетти, д. 15 

Не проведены эксплуатационные испытания 

наружных пожарных лестниц с составлением 

соответствующего протокола испытаний 

(проводятся не реже 1 раза в пять лет) 

п. 22 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

44.  Корпус №3 ул. Сакко и Ванцетти, д. 15 

Не проведена проверка качества состояния 

огнезащитной обработки деревянных 

конструкций чердака корпуса (проводиться не 

реже 1 раза в год) 

п. 21 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  



 10 

45.  Отсутствует ограждение на кровле корпуса п.2.8 СНиП 2.01.02-
85; п. 8.11 СНиП 21-
01-97*, ч.4. ст. 4, п. 2 
ч. 1. ст. 6 ФЗ от 
22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

46.  Не проведены эксплуатационные испытания 

наружных пожарных лестниц с составлением 

соответствующего протокола испытаний 

(проводятся не реже 1 раза в пять лет) 

п. 22 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

47.  Для отделки стен и потолка основной лестницы 

на 1, 2, 3 этажах применены материалы (панели 

МДФ) с более высокой пожарной опасностью 

чем Г1, В1, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

48.  Для отделки стен коридора на 2-м этаже 

применены материалы (деревянные панели) с 

более высокой пожарной опасностью чем Г2, 

В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

49.  Профессионально-педагогический колледж 

СГТУ  г. Саратов, ул. Мичурина, д. 85 

Здание общежития 

Наружные эвакуационные лестницы, 

являющиеся вторыми эвакуационными 

выходами с этажей с левого крыла на фасаде 

здания, с правого крыла на ул. Провиантскую, с 

правого крыла во двор демонтированы на 

уровне 1, 2 этажа (эвакуация по ним не 

возможна) 

п.п. «ж» п. 23, п. 33, п. 
36 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

50.  Наружная эвакуационная лестница являющаяся 

эвакуационным выходом с этажей с левого 

крыла со стороны Саратовского областного суда 

демонтирована с 9 по 1 этаж 

п. п. «ж» п. 23, п. 33, 
п. 36 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

51.  Для отделки стен холла на 1-м этаже применены 

материалы (панели МДФ) с более высокой 

пожарной опасностью чем Г2, В2, Д3, Т3 или 

Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  



 11 

52.  Здания учебного класса (кафедра СДМ), 

здание учебной лаборатории камеральных, 

геодезических и геологических исследований 

(кафедра СОД)    

ул. Вяземская Кумысная поляна 

Здания не оборудованы автоматической 

системой пожарной сигнализации 

п. 9 таблица 1 НПБ  
110-03;  п. 2 ч. 1 ст. 6, 
ч. 4 ст. 46, 54, 83, 91, 
103 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123 «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности»; п. А.4 
Табл. А.1 п. 9 СП 
5.13130.2009 

01.11.2017  

53.  Здания не оборудованы системой оповещения и 

управления эвакуацией при пожаре 

п. 8 таблицы 2 НПБ 
104-03, п. 2 ч. 1 ст. 6, 
ч. 4 ст. 46, 54, 83, 91, 
103 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123 «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности»; п. 15 
таблицы 2 СП 
1.13130.2009 

01.11.2017  

54.  Лицей-интернат ул. Беговая, д. 24 

В коридоре 4-го этажа ликвидировано 

естественное освещение (в торце коридора 

устроен кабинет) 

п. 1.158* СНиП 
2.08.02-89*. ч.4. ст. 4, 
п. 2 ч. 1. ст. 6 ФЗ от 
22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

55.  К торцевой стене здания с оконными проемами 

пристроено деревянное строение  

п. 74 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

56.  Учебный корпус Ильинская пл., д. 4 

Не проведена проверка огнезащитной 

обработки (пропитки) деревянных конструкций 

чердачного помещения 

п. 21 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

57.  Не проведены эксплуатационные испытания 

наружной пожарной лестницы и ограждения на 

кровле здания с составлением 

соответствующего протокола испытаний 

(проводятся не реже 1 раза в пять лет) 

п. 22 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

58.  Западный (левый) стояк внутреннего 

противопожарного водопровода выполнен из 

пластиковой трубы 

п.10.1* СНиП 2.04.01-
85* ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

59.  Помещения по адресу: г. Саратов  

ул. Чапаева, д.15 

Помещения не оборудованы установками 

автоматической пожарной сигнализацией 

п. 38 таблица 3 НПБ  
110-03; п. 2 ч. 1 ст. 6, 
ч. 4 ст. 46, 54, 83, 91, 
103 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123 «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности»;  п. А.4 
Табл. А.1 п. 9 СП 
5.13130.2009 

01.11.2017  



 12 

60.  Помещения не оборудованы системой 

оповещения и управления эвакуацией при 

пожаре 

п. 15, таблицы 2 НПБ 
104-03, ст. 42, 45, 46, 
54, 83, 84, 91, 103, 
104, 111-116 
Федерального закона 
от 22 июля 2008 г. № 
123-ФЗ, табл. 1, табл. 
2 п. 17 СП 
03.13130.2009 

01.11.2017  

61.  Корпус №11 ул. Беговая, 24 

Стены путей эвакуации - лестничной клетки, 

фойе центрального входа отделаны с 

применением материалов (МДФ и пластиковые 

панели) с более высокой пожарной опасностью, 

чем Г1, В1, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ,  п.4.3.2 СП 
1.13130.2009 

01.11.2017  

62.  Стены путей эвакуации - поэтажных коридоров 

применены материалы (панели МДФ) с более 

высокой пожарной опасностью чем Г2, В2, Д3, 

Т3 или Г2, В3, Д2, Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

63.  В нарушение проекта на путях эвакуации в 

коридоре 2-го этажа оборудован компьютерный 

класс №200 

п. 36 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

64.  В коридоре подвала ликвидировано 

естественное освещение  

п. 23 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации, п. 1.158* 
СНиП 2.08.02-89*, 
ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. Ст. 
6 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ 

01.11.2017  

65.  Общежитие №6 ул. 2-я садовая, 97 

Стены путей эвакуации поэтажных коридоров 

отделаны с применением материалов (МДФ, 

пластиковые панели) с более высокой пожарной 

опасностью, чем Г2, В2, Д3, Т3 или Г2, В3, Д2, 

Т2 

п. 6.25* СНиП 21-01-
97*, ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. 
ст. 6, ч. 1 ст. 134 табл. 
28 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п.4.3.2 
СП 1.13130.2009 

01.11.2017  

66.  Приемная комиссия корпус №13, 

ул.Б.Садовая, д. 127 

Выход из подвала совмещен с общей 

лестничной клеткой (запасная лестница) при 

этом выход из подвала где расположены 

складские помещения не отделен от остальной 

части лестничной клетки глухой 

противопожарной перегородкой 1-го типа 

п.п. «г» п.23 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

67.  Из помещения столовой с числом посадочных 

мест 120 отсутствует второй эвакуационный 

выход 

п.25 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  



 13 

68.  Корпус Ирбис, ул. М. Горького, д. 9 

Двери на путях эвакуации главного и запасных 

выходов, конференц-зала из здания на 1-м этаже 

открываются не по ходу эвакуации (вторые 

двери) 

п.34 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

69.  Не обеспечено автоматическое включение 

системы оповещения и управления эвакуацией 

при пожаре при срабатывании автоматической 

пожарной сигнализации 

п. 13.81 НПБ 88-2001, 
ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. ст. 
6 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» п. 14.1 
СП 5. 13130.2009 

01.11.2017  

70.  Из  помещений лекционных аудиторий 2-го, 3-

го этажей корпуса по ул. Мичурина с числом 

посадочных мест 62 отсутствуют вторые 

эвакуационные выходы 

п.25 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

71.  Двери эвакуационных выходов из центрального 

корпуса на ул. М. Горького, во двор на 1-м 

этаже открываются не по ходу эвакуации 

(вторые двери) 

п.34 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

72.  Служебное помещение «каптёрка» не 

оборудовано автоматической системой 

пожарной сигнализации 

п. 38 таблица 3 НПБ  
110-03; п. 2 ч. 1 ст. 6, 
ч. 4 ст. 46, 54, 83, 91, 
103 ФЗ от 22.07.2008 
№ 123 «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности»;  п. А.4 
Табл. А.1 п. 9 СП 
5.13130.2009 

01.11.2017  

73.  Помещения различного класса функциональной 

пожарной опасности (помещения раздевалки 

фитнеса и гаража «Кооператива» и др.) не 

разделены между собой ограждающими 

конструкциями с нормируемым пределом 

огнестойкости и классом конструктивной 

пожарной опасности или противопожарными 

преградами (дверью) 

п. 3.3 СНиП II-А.5-62, 
п. 5.18*, п. 7.4 СНиП 
21-01-97*, п. 2 ч. 1 ст. 
6, ч. 4 ст. 46, 54, 83, 
91, 103 ФЗ от 
22.07.2008 № 123 
«Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности» 

01.11.2017  

74.  Столовая 

Из помещения столовой с количеством 

посадочных мест 150 отсутствует второй 

эвакуационный выход 

п. 25 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

75.  Общежитие 

Выход из подвала, в котором  расположен 

склад, совмещен с общей лестничной клеткой 

общежития при этом выход из подвала не 

отделен от остальной части лестничной клетки 

глухой противопожарной перегородкой 1-го 

типа 

п.п. «г» п. 23 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  



 14 

76.  На 4 и 5-ом этажах технические помещения 

(склады белья) не отделены от поэтажных 

коридоров общежития противопожарными 

перегородками и дверьми с пределом 

огнестойкости не менее 0.75 часа (менее EI 45) 

(выполнены из гипсокартона)  

п. 2.4, 3.2, 3.3 СНиП 
II-А.5-62, п. 4.5 СНиП 
II-А.5-70*, п. 5.14*, п. 
7.4 СНиП 21-01-97*, 
п. 2 ч. 1. ст. 6, ч. 1 ст. 
88 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ «Технический 
регламент о 
требованиях 
пожарной 
безопасности», п. 
5.6.4 СП 4.13130.2013  

01.11.2017  

77.  На лестничных площадках общежития между 

этажами 1,2,3 находится оборудование 

выступающее из плоскости стен на высоте 

менее 2.2 метра от поверхности площадок 

лестниц (радиаторная батарея отопления) 

п. 4.11 СНиП 2.01.02-
85, п. 6.32 СНиП 21-
01-97*, ч.4. ст. 4, п. 2 
ч. 1. ст. 6 
Федерального закона 
от 22.08.2008 года 
№123-ФЗ 

01.11.2017  

78.  Бизнес отель 

Двери на путях эвакуации центрального выхода 

на 1-м этаже открываются не по ходу эвакуации 

(вторые двери) 

п.34 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

79.  Не обеспечено автоматическое включение 

системы оповещения и управления эвакуацией 

при пожаре при срабатывании автоматической 

пожарной сигнализации 

п. 13.81 НПБ 88-2001, 
ч.4. ст. 4, п. 2 ч. 1. ст. 
6 ФЗ от 22.07.2008 № 
123-ФЗ,                п. 
14.1 СП 5. 13130.2009 

01.11.2017  

80.  Колледж машиностроения и экономики 

г.Саратов, ул. Крымская, д. 19.  
Частично отсутствует ограждение на кровле 

учебного корпуса колледжа 

п. 4.4 СНиП II-Л.2-
72*, ч.1 ст.6; ч.4. ст.4 
Федерального закона 
от 22.08.2008 года 
№123, п. 7.16 СП 
4.13130.2013   

01.11.2017  

81.  Не организована проверка внутреннего 

противопожарного водопровода не реже 2 раз в 

год с составлением соответствующего акта 

п. 55 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

82.  Не проведены испытания наружных пожарных 

лестниц, не представлены протоколы проверок   

п.24 Правил 
противопожарного 
режима в Российской 
Федерации 

01.11.2017  

83.  Системы пожарной сигнализации в зданиях 

класса  функциональной пожарной опасности 

Ф4.1 и Ф 1.1 (учебные корпуса и общежития), 

расположенные в г. Саратове не обеспечивают 

дублирование сигнала о возникновении пожара 

на пульт подразделения пожарной охраны без  

участия работников объекта и (или) 

транслирующей этот сигнал организации 

ч.7 ст. 83 ФЗ от 

22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический 

регламент о 

требованиях 

пожарной 

безопасности» 

01.11.2017  

 


